

materiale. Formålet for undersøgelsen har været at gennemgå baggrunden for de tilbagevendende internationale handelsforhandlinger under Gatt samt vurdere, hvilke resultater Nixon-runden vil medføre for EF og specielt for Danmark. I sidstnævnte henseende menes virkningerne ikke at ville blive store. I hvad der betegnes som negativ henseende peges især på, at tekstil- og beklædningsindustrien vil få større konkurrence på grund af u-landenes adgang til EF-markedet og i positiv henseende på en udvidelse af adgangen til at benytte midlertidige importrestriktioner, der kan mindske konkurrencepresset for dansk industrieksport i EF i forhold til u-landene og Japan.

*Konferanse om arbejdsmarkedsforhold. Arrangeret av Nordisk Råd, Stavanger 25.-26. september 1973. Nordisk Udredningsserie 1973: 9. Nordisk Råd, 1973. 76 pp. Kr. 6,90.*

Konferencen beskæftigede sig med fire emner: (1) det fælles nordiske arbejdsmarked, (2) foranstaltninger mod ungdomsarbejdsløshed, (3) arbejdsmiljøspørgsmål og (4) nordisk samarbejde om arbejdsmarkeds-spørgsmål. Fra dansk side var der indlæg fra Geert Drachman om arbejdsmiljø og Arne Lund om det nordiske samarbejde.

MATTOX, WILLIAM G.: *Fishing in West Greenland 1910-1966. The development of a new native industry.* Meddelelser om Grønland, 197: 1. København: C. A. Reitzel, 1973. 469 pp. Kr. 241,50.

Har ikke været til rådighed.

[PEDERSEN, JØRGEN]. *Frihed er det bedste guld. Et udvalg af Jørgen Pedersens sidste artikler.*

Redigeret af Gudrun Agersnap, Ole Bernt Henriksen og Holger Gad. Udgivet af Jydsk Nationaløkonomisk Forening. Viby J.: Vibe-Bøgerne, 1974. 200 pp. Kr. 75,00.

Dette mindeskrift indeholder et fyldigt udvalg af Jørgen Pedersens dagbladsartikler fra tiden efter 80-års fødselsdagen og supplerer således de to ved henholdsvis 70 og 80 års dagen udsendte artikelsamlinger. Foruden Jørgen Pedersens egne artikler indeholder bogen en kort nekrolog af Holger Gad, *curriculum vitae* samt en oversigt over Jørgen Pedersens produktion siden 1970, der supplerer de tidligere udarbejdede oversigter i ovennævnte festskrifter.

*Perspektiver og tendenser i den sociale sektor.* København: Socialstyrelsen, 1974. 131 pp. Rapporten er udarbejdet af embedsmænd i Socialstyrelsen som grundlag for PP II og indeholder afsnit om børne- og ungdomsforsorgen, åndssvageforsorgen, den øvrige særforsorg og revalideringen. Der søges opstillet skøn over det fremtidige ressourceforbrug på grundlag af den hidtidige afgrænsning af opgaverne kombineret med visse »almene og kulturelle målsætninger for det enkelte område« samt et skøn over klientudviklingen.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 1: Udviklingstendenser i husholdningernes forbrug.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 145 pp. Kr. 20,00.

Bilaget er udarbejdet af en særlig arbejdsgruppe under PP II's styringsgruppe og indeholder dels en redegørelse for forbrugsudviklingen i de vigtigste hovedgrupper fra 1950-72, dels skøn over udviklingen i for-

brugs- og opsparingsstrukturen frem til 1987 under to forskellige forudsætningskombinationer, hvis væsentligste forskel er, at den ene opererer med en årlig procentvis vækstrate i den disponible realindkomst på 3,7, mens den anden sætter den til 1,5.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 3: Byerhvervene.* København: Handelsministeriet, 1974. 486 pp. Kr. 20,00.

Foruden en generel oversigt og to kapitler om henholdsvis energiforsyningen og den teknologiske udvikling er der afsnit om følgende erhverv: Industri, håndværk, distribution, skibsfart, banker og sparekasser, forsikring og turisme. Endvidere findes nogle notater fra nogle liberale erhvervsorganisationer.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 4: Landbrug og skovbrug.* København: Statens Trykningskontor, 1973. 207 pp. Kr. 20,00.

Bilagene er udarbejdet af en styringsgruppe under landbrugsministeriet og dennes arbejdsgrupper. For landbrugets vedkommende er der afsnit om produktivitet- og afsætningsudviklingen i perioden 1960-72 samt et prognosekapitel, der bygger på bilagsnotater med skøn over udviklingen i antal af landbrugsbedrifter og kapitalbehovet i prognoseperioden bl.a. suppleret med en antagelse om 6 pct.s årlig stigning i arbejdsproduktiviteten. Endvidere findes et kapitel om landbrugets forsynings-, forarbejdnings- og markedsføringssektorer. For skovbrugets vedkommende findes afsnit om erhvervets forbrug af areal, arbejdskraft og kapital, om træforbruget og om skovbrugserhvervets produktion og prisudvikling.

*Perspektivplan-redegørelse 1972-1987. Bilag 5: Langvarigt uddannede. Antal, behov og prognosearbejdets organisation.* København: Statens Trykningskontor, 1974. 130 pp. Kr. 10,00.

Rapporten er udarbejdet af en af undervisningsministeriet som led i perspektivplanarbejdet nedsat arbejdsgruppe med det formål at analysere udviklingstendenserne på markedet for langvarigt uddannede. Rapportens tyngdepunkt er en opgørelse over bestanden af langvarigt uddannede ultimo 1972 opgjort på fire hovedfagretninger, ni erhvervssektorer og 5-års aldersgrupper samt et overslag over udbuddet frem til 1987 byggende på fremskrivninger af den nuværende bestand og det prognosticerede antal dimittender i de kommende år.

PETERSEN, JØRN HENRIK: *Socialpolitisk teori. Bd. 2: Læren om de direkte tilskud.* Odense University Studies in History and Social Sciences, 14. Odense: Odense Universitetsforlag, 1974. 447 pp. Kr. 138,00.

I denne omfangsrige bog fremlægges forskellige synspunkter på de direkte tilskud i socialpolitikken, hvorved forstås »en vederlagsfri eller vederlagsbegrænset ydelse, der uden underordnede samfundsorganers indflydelse tilflyder den enkelte borger direkte fra et overordnet samfundsorgan«. Bogens væsentligste dele er en gennemgang af dansk sociallovgivnings tildelingsregler med kriterierne opdelt i henholdsvis variable ctr. faste og skønsmæssige ctr. objektive samt en diskussion af samtidig, fremtidig og fortidig indkomst som udmålingskriterium.

*Redegørelse om huslejetilpasning og øget selvfinansiering inden for det almennyttige byggeri.*